vi. n. 114.

XXVI

DIXI de humilitate, & fragilitate, & passione, cum haec Deus subire maluerit: nunc ipsius crucis ratio reddenda est, & vis enarranda. Quid summus pater à principio disposuerit, & quemadmodum cuncta, quae gesta sunt, ordinari; non tantum diuinitio prophetarum, quae in Christum vera praecessit, sed etiam ratio ipsius passionis docet. Quaecumque enim passus est, non fuerunt inania, sed habuerunt figuram, & significantiam magnam, sicut etiam diuina illa opera, quae fecit: quorum vis, & potentia valebat quidem in praesens, sed declarabat aliquid in futurum. Aperuit caecorum lumina caelestis virtus, & lucem non videntibus reddidit. Et hoc factum significabat fore, ut conuersus ad gentes, quae Deum nesciebant, insipientium peccata illuminaret luce sapientiae, & ad veritatem contemplandam oculos cordis aperiret. Vere enim caeci sunt, qui caelestia non videntes, et tenebris ignorantiae circumfusi, terram, & fragilia venerantur. Patefecit aures surdorum. Non vtrique haecenus vis illa caelestis operata est: sed declarata breui fore, ut qui erant veritatis expertes, & audirent,

& intelligerent diuinas Dei voces. Vere enim surdos dixit, qui caelestia, & vera, & facienda non audiunt. Mutorum linguas in eloquium soluit: admirabilis, etiam cum fieret, potentia: sed inerat huic virtuti alia significatio, quae ostenderet, mox futurum, ut rerum caelestium nuper ignari, percepta sapientiae disciplina, de Deo, et veritate differerent. Nam qui rationem diuinitatis ignorat, is vere elinguis, & mutus est, licet omnium disertissimus. Lingua enim cum verum loqui coeperit id est virtutem, maiestatemque Dei singularis interpretari; tum demum officio naturae suae fungitur. quandiu autem falsa loquitur, in usu suo non est: et ideo infans sit, necesse est, qui diuina proloqui non potest. Pedes quoque claudorum ad officium gradiendi reformauit. Laudabilis diuini operis fortitudo: sed figura id continebat: quod cohibitis erroribus vitae secularis, ac deuiis, iter veritatis aperiretur, per quod graderentur homines ad Dei gratiam consequendam. Is enim vere claudus existimandus est, qui caligine, ac tenebris insipientiae implicatus, & quod tendat ignarus, offensilibus, et caducis gressibus per viam mortis incedit. Item labes, & maculas inquinatum corporum repurgauit. non exigua immortalis potentiae opera. verum id portendebat hac vis, quod peccatorum labibus, ac vitiorum maculis inquinatos, doctrina eius purificatura esset, eruditione iustitiae. Leprosi enim vere, atque elephantiaci debent haberi; quos vel infinitae cupiditates ad scelera, vel insatiabiles voluptates ad flagitia compellunt; & dedecorum maculis inustus, labe afficiunt sempiterna. Iacencia mortuorum corpora erexit; eosque nominibus suis inclamatos à morte reuocauit. Quid congruentius Deo? Quid miraculo dignius omnium secularum; quam decursam vitam resignasse; completisque hominum temporibus tempora adiecisse, arcana mortis reuelasse? Sed haec inenarrabilis potestas, imago virtutis maioris fuit;

L3

qua

qua demonstrabat, tantam vim habituram esse doctrinam suam; ut gentes in orbe toto, qua aliena à Deo, subiecta morti fuerunt; cognitione veri luminis animata, ad immortalitatis praemia peruenirent. Eos enim recte mortuos existimaueris, qui datorem vitae Deum nescientes, atque animas suas à caelo in terram deprimentes, in laqueos aeternae mortis incurrunt. Quae igitur tum faciebat in praesens, imagines erant futurorum; quae illis, affectibusq; corporibus* adhibebat; et spirituum figuram gerebant; ut et in praesenti, virtutis nobis non terrena opera monstraret, et in futurum, potestatem caelestis suae maiestatis ostenderet. Ergo sicut opera eius significantiam quoque maioris potestatis habuerunt; ita etiam passio non simplex, nec superuacua, nec fortuita praecessit. Sed ut illa, quae fecit, magnam virtutem, ac potestatem doctrina eius significant; sic ea, quae passus est, odio futuram esse sapientiam nuntiabant. aceti enim potus, ac fellis cibus, acerbitates, et amaritudines, in hac vita, sectatoribus veritatis pollicebantur. Et quanquam passio ipsa per se acerbata, et amara, speciem nobis futurorum tormentorum dabat; quae morantibus in hoc seculo, virtus ipsa proponit: tamen illiusmodi potus, et cibus, in os doctoris nostri veniens, pressurarum nobis ac laborum, et miseriarum praebat exemplum. Quae omnia tolerare, ac perpeti necesse est eos, qui veritatem sequuntur; quoniam veritas acerbata est, et iniussa omnibus, qui virtutis expertes, vitam suam mortiferis voluptatibus dedunt. Nam corona spinea, capiti eius imposta, id declarabat; fore, ut diuinam sibi plebem de nocentibus congregaret. Corona enim dicitur, circumstans in orbem populum. Nos autem, qui ante cognitionem Dei, fuimus, iniusti, spina, id est mali, et nocentes eramus; ignorantibus, quid esset bonum; et à iustitiae notione, atque operibus alieni, omnia scelere, ac libidine polluebamur. Electi ergo ex

exhibebat

dumis, et sentibus sanctum Dei caput cingimus; quia conuocati ab ipso, et circumfusi vndiq; ad eum, magistro, ac doctore Deo assistimus; regemq; illum mundi, et omnium viuentium dominum coronamus. Quod vero ad crucem spectat; magna in ea vis, ac ratio est; quam nunc conabor ostendere. Deus namq; (sicut superius exposui) cum statuisset hominem liberare, magistrum virtutis legauit in terram, qui et praeceptis salutaribus formaret homines ad innocentiam; et operibus, factis praesentibus, iustitiae vim panderet; quae gradiens homo, et doctorem suum sequens, ad vitam aeternam peruenit. Is igitur corporatus est, et veste carnis iudatus; ut homini, ad quem docendum venerat, virtutis et exempla, et incitamenta praeretur. Sed cum in omnibus vitae officiis, iustitiae specimen praebuisset; ut doloris quoq; patientiam, mortisq; contemptum, quibus perfecta, et consummata sit virtus, traderet homini; venit in manus impiae nationis; cum et vitare potuisset, scientia futuri, quam gerebat; et repellere eadem virtute, qua mirabilia faciebat. Sustinuit ergo cruciatus, et verbera, et spinas. Postremo etiam mortem suscipere non recusauit; ut homo illo duce subacta, et cathenata morte cum suis terroribus triumpharet. Cur autem summus pater id potissimum genus mortis elegerit, quo affici eum sineret; haec ratio est. Dicat enim fortasse aliquis; cur si Deus fuit, et mori voluit, non saltem honesto aliquo mortis genere affectus est? cur potissimum cruce? cur infami genere supplicij? quod etiam homine libero, quantum nocente videatur indignum. Primum quod is, qui humilis aduenerat, et humilibus, et infimis opere ferret, et omnibus spe salutis ostenderet; eo genere afficiendus fuit, quo humiles, et infimi solent; nequis esset omnino, qui eum non posset imitari. Deinde, ut integrum corpus eius conseruaretur, quae die tertio resurgere ab inferis oportebat. Nec enim hoc cuiquam ignorandum est, quod ipse ante de sua passione

& ac
ferebat
ostendebat

quia
deposuerat
vi. n. 115.

prædicans, etiam id notum fecerit, habere se potestatem, cum vellet, deponendi spiritum, & resumendi. fixus itaque cum spiritum* deposuisset, necessarium carnifices non putauerunt, ossa eius suffringere (sicut mos eorū ferebat) sed tantummodo latus eius perforauerunt. Sic integrum corpus patibulo detractum est, & sepulchro diligenter inclusum. Quæ omnia iccirco facta sunt, ne laesum, ac diminutum corpus ad resurgendum inhabile redderetur. Illa quoque præcipua fuit causa, cur Deus crucem maluerit, quòd illa exaltari eum fuit necesse; & omnibus gentibus passionem Dei notescere. Nā quoniā is, qui patibulo sufficitur, & conspicuus est omnibus, & cæteris altior, crux potius electa est, quæ significaret illum tam conspicuum, tamque sublimem futurū, vt ad eū cognoscendum, pariter et colendū, cuncta nationes ex omni orbe concurrerēt. Denique nulla gens tam inhumana est, nulla regio tā remota, cui aut passio eius, aut sublimitas maiestatis ignota sit. Extendit ergo in passione manus suas, orbemque dimensum est; vt iā tunc ostēderet, ab ortu solis, vsque ac occasum, magnum populū ex omnibus linguis, et tribubus congregatū, sub alas suas esse venturum; signumque illud maximum, atque sublime, frontibus suis suscepturū. Cuius rei signū Iudæi etiam nunc exhibent, cum limina sua de cruore agni notant. Deus enim percussurus Aegyptios, vt ab ea plaga immunes faceret Hebræos; præceperat his, vt agnum cæcidum, sine macula immolarent; ac signum liminibus suis de sanguine eius imponerent. Itaque, cum Aegyptiorum primogeniti vna nocte interissent; Hebræi soli, signo sanguinis, tuti fuerunt; nō quia cruor pecudis tātam in se vim gerebat, vt hominibus salutis esset; sed imago fuerat rerū futurarū. Nam agnus cæcidus, sine macula, Christus fuit, id est innocens, & iustus, & sanctus, qui ab iisdem Iudæis immolatus, salutis est omnibus, qui signū sanguinis id est cru-

cis, quæ sanguinem fudit, in sua fronte cōscripserint. Fronis enim summū lumen est hominis; et lignum sanguine delibutum, crucis significatio est. Denique, immolatio pecudis ab iis ipsis, qui faciūt, pascha nominatur, quia passionis signa est; quam Deus præcius futurorum, tradidit per Moysen populo suo celebrandam. Sed tum signa valuit in præsentia ad depellendū periculum, vt appareret, quātum veritas ipsa valitura sit, ad plebem Dei protegendam, in extrema totius orbis necessitate. Quomodo autem, vel in qua plaga tuti omnes sint futuri, qui signū hoc veri, et diuini sanguinis in summo corporis sui notauerint; in nouissimo libro docebo.

XXVII

Nunc satis est, huius signi potentiā, quātum valeat, exponere. Quanto terrori sit dæmonibus hoc signū, sciet, qui viderit, quatenus adiurati per Christū, de corporibus, quæ obsederint, fugiant. Nā sicut ipse, cum inter homines ageret, vniuersos dæmones verbo fugabat; hominumque mentes emotas, & malis incurfibus furiatas, in sensus pristinos reponebat: ita nunc sectatores eius, eosdem spiritus inquinatos, de hominibus, & nomine magistri sui, & signo passionis excludunt. Cuius rei non difficilis est probatio. Nam cum Dÿs suis immolant, si assistat aliquis signatam frontē gerens, sacra nullo modo litant. Nec responsa potest consultus reddere vates. Et hæc sæpe causa præcipua iustitiæ persequendi, malis regibus fuit. Cū enim quidā ministrorum nostri sacrificiis dominis assisterent, impositio frontibus signo, Deos illorū fugauerunt; ne possent in visceribus hostiarū futura depingere. Quod cū intelligerent aruspices; instigantibus iisdem dæmonibus, quibus profecrant, conquerentes, profanos homines sacris interesse; egerunt principes suos in furorē, vt expurgarent Dei templū; seq̄ vero sacrilegio contaminarent; quod grauissimis persequentiū pœnis expiaretur. Nec tamen ex hoc ipso cæci homi-

expugnarent
vi. n. 116.

nes intelligere possunt; aut hanc esse veram religionem, cui ad vincendum tanta vis inest; aut illam falsam, quæ subsistere, aut congregari non potest. Sed aiunt, hoc Deos non metu, verum odio facere. quasi quisquam possit odisse mihi eum, qui aut noceat, aut possit nocere. immo vero congregans maiestati fuit, ut eos, quos oderant presentibus patris afficerent potius, quam fugerent. Sed quoniã neq; accedere ad eos, possunt in quibus celestẽ notã viderim; nec eis nocere, quos signũ immortale munierit, tanquã inexpugnabilis murus; laceffunt eos per homines, et manibus persequuntur alienis; quos profecto si esse cõfitentur, vicimus. Necessè est enim veram esse hanc religionẽ, quæ et rationem demonum novit, et astutiam intelligit, et vim retandit; et cum spiritualibus armis domitos, ac subactos, cedere sibi cogit. Si negant; testimoniis poetarum, ac philosophorum refelluntur. Quod si esse, et malos esse, insicias non eunt; quid superest, nisi ut alios dicant esse Deos, alios demones? Exponant igitur nobis differentias generis vtriusq; 3, ut sciamus quid colendũ quid execrãdum sit. Habeant ne inter se aliquod consortiũ, an vero inimici sint. Si sunt aliqua necessitudine copulati; quatenus eos discernemus? aut quomodo vtriusq; generis honorem, cultumq; 3, miscbimus? Si autem sunt inimici; cur aut demones Deos nõ timent, aut dii demones fugare non possunt? Ecce aliquis instinctu demoni percitus dementit, effertur, insanit. ducamus hunc in Iouũ optimi maximi templũ; vel, quia sanare homines Iupitẽ nescit, in Aesculapij, vel Apollinis sanum. Iubeat vtriusq; sacerdos, Dei sui nomine, ut nocens ille spiritus excedat ex homine: nullo id pacto fieri potest. Quæ igitur vis Deorum est, si subiectos sibi demones nõ habent? At vtriusq; iidem demones adiurati per nomẽ Dei veri, protinus fugiunt. Quæ ratio est, ut Christum timeant; Iouem autem nõ timeant; nisi quod iidem sunt demones, quos vulgus Deos esse